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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés -Tuzilacki Savet Kosova — Kosovo Prosecutorial Council

MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE TE PROKURORIVE THEMELORE
NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVES

I. PJESA E PERGJITHSHME:

UD. Kryeprokurori
ENIS GASHI

Prokuroria Themelore né
Gjakové

Muaji: Janar, Shkurt,
Mars, Viti 2023

Z@m

Emri, mbiemri Kryeprokurorit

Prokuroria

Periudha raportimit

Nénshkrinmi

Numri i prokuroréve dhe stafit

administrativ né prokurori:

ud. Kryeprokurori: 1 | Administratori: h
Nr. i prokuroréve né DKR: Bashképunétoré profesional: 9
Nr. i prokuroréve né DM: 1 | Zyrtar ligjor: 9
Nr. i prokuroréve né DP: 10 | Stafi tjetér: 17
Sqarimi tek I1/2  Totali: 14 Totali: 36

| A) Numri i kallézimeve penale

B) Numri i kallézimeve

C) Pérqindja e rasteve té

D) Ngarkesa me léndé

té pranuara: 549 penale té proceduara proceduara (B%A)
(zgjidhura/kryera): 412 L4
75 %
Meényra e Aktakuza té | Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Meényré tjetér:
| zgjidhjes sé ngritura: penal:
léndéve nga 186 154 (128 ndérmjetésim) 31 182
prokurori:
Ményra e Aktakuza té | Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi dénuese
zgjidhjes sé hudhura: Refuzuara
Iéndéve nga 513 0 2 290
gjykata:

Ankesa kundér aktgjykimit: 15

Ankesa kundér

aktvendimit:

Té aprovuara

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara

1

7

3

1

Arritshméria e normés orientuese té prokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

Departamenti pér Krime té Rénda: 66 183 % | 6 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
Departamenti pér t& Mitur: 28 93 % | 10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DM,
Departamenti i Pérgjithshém: 318 153 % | 23 raste né muaj éhté norma e prokurorit né DP,
Arritshméria e normés né Prokurori: 412 143 % | Mesatarja (3/1) e pérqindjes né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Padité Penale ‘PP’). Shéno té dhénat né tabels:

Raste té Raste t& Ngarkesa | Hudhje | Pushim | Jané ngritur | Aktakuza | Aktakuzaté | Aktgjyki Aktgjykim
pranuar; kryera: me raste: Aktakuza hudhura refuzuara me liruese | i dénuese
R# Ps | R P R | P Persona | Persona | Persona Persona Persona Persona Persona

9 |11][22 [48]38[80 |6 [2 11 0 0 0 2

' Ngarkesa me léndé: Gjithsejte lénde t& mbetura nga periudha tetor, néntor, dhjetor 2022 (me léndét e trashéguar
nga vitet paraprake 1274) dhe rastet e pranuar né kété tre mujor né total ngarkesa me lende éshté 1.411,

? Ményra tjera: Delegim né kompetencé dhe kundérvajtje.
7 Aktakuza té hedhura: Aktakuzat jané hedhur pér shkak t& parashkrimit né gjykaté.



Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin e pasurisé sé paligjshme. Shéno té dhénat né tabelé:

Kérkesa t& aprovuara Kérkesa té aprovuara | Kérkesa té aprovuara pér | Kérkesa (& aprovuara Kérkesa pér
pér dhénin e urdhril pér | pér konfiskimin e dhénien e aseteve né pér dhénien e aseteve kompenzimin e palés
sekuestrim té pasurisé dhe shirytézim t& geverisé né administrim t& 5€ démtuar nga mjetet

pérkohshém mjeteve financiare

AAPSK e konfiskuara

1

(14 kérkesa) 1 0 o 4]

11,

POLITIKAT DHE PRIORITETET E SISTEMIT PROKURORIAL:

Niveli i organizimit, menaxhimit, administrimin dhe funksionimit té prokurorisé?

Komento: Pérkundér rrethanave prezente né periudhén raportuese pér té cilat jeni t& njoftuar edhe mé herét
me raportet paraprake si¢ 8shté numri i vogel i prokuroréve dhe kjo pér t& gjitha departamentét dhe véshtirésive
t& paraqitura kemi arritur g8 t& b&jmé& menaxhimin si-dbe administrimin e po ashtu funksionimin e prokurorisé
n€ suaza t& parametrave normale duke i dhéné prioritet trajtimin t8 rasteve t€ cilat kang gené 1€ natyrés urg] ente.

i

Céshtjet e avancimit dhe transferimit t& prokuroreve’?

Kemento: Duke marr p&r bazé faktin se ng muajin korrik 2022 jam caktuar UD Kryeprokuror dhe né lidhje me
kété pike dubet cekur se edhe ne kété tremujor bazuar né raportet javore, mujore numri i lendeve gé pranohen
&sht& me | madhe né raport me numrin e [éndéve gé pérfundohen dhe kjo 8shté evidente pér té tri departamentet
dhe shkon né vazhdimési duke u rritur brenda periudhés raportuese.

Ng kété piké b&jé sqarim se nga gjithsejté 14 prokuror né PTH Gjakove, pér pertudhén raportuese me lénde
me dhe pérfagésime kang qené t& ngarkuar gjithsejté 7 prokuror: uné né cilési t& ud. Kryeprokurorit edhe pse
me 01.11.2022 nj& prokuror €shté& avancuar n€ DM, njé pjess t& léndéve nga ky departament | kam mbajtur né
puné dhe ende i kam n& trajtim e sipér, ndérsa dy prokuror jané né DKR dhe tre prokuror né DP (njé nga kéta
3 prokuror, &shté 1 transferuar pérkohésisht nga PTH Prizren deri mé 31.06.2023), ndérsa 3 prokuror gjenden
né trajnim fillestar, 3 prokuror t€ tjer pritet t€ fillojng trajnimin fillestar n&€ AD dhe nj& prokuror tjetér ende
&shté né pritje t& dekretit t& pérhershém, t& njéjtit nuk jané t& ngarkuar me 1éndé dhe pérfagésime né giykat,
k&shtu q& pér shkak t& numrit t& vogél t& prokuroréve, me gjithé pérpjekjet maksimale kemi pasur véshtirgsi
né trajtimin e kallézimeve penale, procediniin ¢ paléve dhe pérfundimin e hetimeve, gjithashty véshtirési
paragiten edhe né pérfaqésimin e rasteve né gjvkaté,

Céshtjet e pérgjegjésisé disiplinore t& prokuroréve apo stafit mbéshtetés?
Komento: Brenda periudhés raportuese nuk ka pasur kérkesa pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj
prokuroréve.

Céshtjet e vlerésimit t& punés sé prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?

Nivelet e vlerésimit t& prokuroréve si dhe tejkalimi kuotés 20% t& dalluar?

Komento: Ne lidhje me kétg pike &shté béré “Viergsimi vjetor pér vitin 2022 &sht& dorgzuar Komisionit pér
vler&sim € performances dhe ndaj vierésimit t& béré, kundérshtim kané parashtruar dy prokuror dhe até: Ardita
Begiri dhe Deshire Jusaj. Nuk ka pasur vlergsim “i dalluar™.

(éshtjet e rasteve té nderlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kityre rasteve ?
Komento: Pér kété periudh& kohore nuk kemi pasur t& paragitur ndonjé rast t& ndérlikuar nga ndonjéri prej
prokuroréve dhe natyrisht as ndonjé vendim nga dna e Kryeprokurorit,

Ankesat ndaj shqiptimit t& sanksionit penal t&é shqiptuar (Udhézinzi i Kryeprokurorit té Shtetit mbi rolin
dhe kontributin e prokurorit t& shtetit né matjen e dénimit) ?

Komento: Sa i pérket ankesave t& ushtruara ndaj aktgjykimeve t& gjykatés, prokurorét gjithheré udhézohen nga
ana ¢ Kryeprokurorit lidhur me ushtrimin e atyre ankesave dhe até duke cekur ankese né aktgjykim, aty ku
vlerésohet, mirépo aktgjykimet ju dérgohen prokuroréve dhe t& njgjtit pas shikimit udhézohen por edie vet
prokurori vier€son pér ushtrim ®© mjeteve juridike edhe né rastin kur éshté vérejtur se &shté mese e nevo ishme
dhe njé _ohemsht e domosdoshme ushtrimi i ankesave edhe pa udhézimin ¢ kryeprokurorit,

Zbatimi i politikave, standardeve dhe udh&zimeve sa i pérket trajnimit té prokuroréve dhe personelit?
Cilat jané kriteret e pérzgj jedhjes s& prokuroréve mentoré pér prokurorét fillestar?

Komento: Prokurorét nga 1€ tri departamentet koh& pas kohe kang marré pjesé né trajnime t& ndryshme, po
ashiu personeli i prokumrisé mirépo tek prokurorét jané shfaqur véshtirési t& theksuara pér shkak t& numrit t&
vogBl 1€ tyre dhe pérfagésimit t& tendeve né Gjykaté me deggt e saj pasi sipas organizimit aktual 1 Gjykatés
pérfaqésime t€ lendeve kemi 5 (pesé) ditét e javés dhe mundésit e koordinimit pér t& krijuar hapésiré pér
trajnim t& njé prokurori jané € limituara.

Sa i pérket kritereve prokuror&ve mentor pér prokurorét fillestar jané caktnar KPK ng bashképunim me AD,
pér tre prokurorgt t€ cilét jané duke ndjekur trajuimin fillestar dhe se kriteret jané 18 caktuara sipas rregullores
sé KPK-s&, ku njéri ndér kushtet kryesore 8shts gé prokurori mentor duhet t€ keté mandat & pérhershém.

Niveli i zbatimit té Kodit t& Etikés profesionale pér prokuroré dhe stafin administrativ?
Komente:

Dhemlrireawiit Alan ndafl ol il dene s Allalele mn T L% L LAl 4 L TR e EPEL TN




Niveli i pavarésisé s& prokuroréve qé té veprojné né ményré t& pavarur, profesionale dhe t& paanshme
gjateé kryerjes sé funksioneve prekuroriale?

Komento: Prokuroret githheré veprojng né ményré t& pavarur, profesionale dhe t& paanshme né kryerjen ¢
punéve. & tyre t& pgrcaktuara me ligj dhe pér kété inkurajohen edhe nga UD. Kryeprokurori né ¢do takim né
kolegjium, me kérkese & te respektohen d1spoz1tat ligjore.

10

Zbatimi i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike té
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional 7

Komento: Prokurorét gjithheré jané né zbatim t& politikave t& KPK dhe ZKPSH, né luftimin ¢ kriminalitetit
pér veprat penale karakteristike t& Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional, po ashtu zbatimi i pelitikave ju
kérkohet edhe nga UD. Kryeprokurori n& secilin kolegjium gé mbahet me prokuror.

11

Niveli i zbatimit t& kérkesave nga Komisionet e Pérhershme t& Késhillit dhe nga vet KPK=ja?
Komento: Prokurorét gjithheré jané t€ pérkushtuar pér ti zbatuar k&rkesat (& cilat na arrijné nga Komisionet e

Pérhershme & Késhillit dhe nga KPK-ja.

12

Performanca e prokuroréve né pérdorimin e sistemit SMIL 7

Komenlto: T¢€ gjithé prokurorét kané aftési t& mira né pérdorimin e programit Smil, por sikurse éshté cekur mé
larté pér shkak t& ngarkesave ng pérfaqésim 1§ seancave gjyqésoré nga prokurorét, ka véshtirési dhe mungesé
e koli€s pér pérdorim t€ smilit nga prokurorét.

| Sfidat apo t& arriturat:

Komento: Jemi € pérkushtuar q& né vazhdimési 1€ pérballemi me sfidat t¢ citat na jang paraqitur gjaté punés
toné t& pérditshme dhe g& t& kemi rezultate sa m& t& mira né kété drejtim, por duhet t& cekur se kemi Hungesé
t€ prokuroréve né tri departamentet, késhtu kemi véshtirési dhe vonés né trajtimin ¢ kallézimeve penale,
procedimin e paléve edhe pérfundimin e hetimeve, gjithashtu véshtirési paragiten edhe né pérfaqésimin e
rasteve n€ giykaté dhe kjo gjendje né prokurorin toné do t& ndryshoi pasi g& prokurorét qé gienden né trajnimin
fillestar, p&rfundojné trajnimin dhe ngarkohen me 1éndg,

Il ZBATIMI I OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE SE SHTETIT

Objekti 1: Rritja e efikasitetit né frajtimin e rasteve penale me prioritet.

Komento: Pérkunder sfidave me t€ cilat pérballemi ng punén e pérditshme & pérstikruar si me lartg, jemi

té pérkushtuar g€ né vazhdimési té rrisim efikasitetin n& léndét me prioritet, rastet me paraburgim, rastet

e dhunés né familje. veprat penale t& korrupsionit dhe krimeve ekonomike, veprat penale kundér
_integritetit seksual si dhe né rastet né t€ cilat rrezikohet parashkrimi i tyre.

Objektivi 2: Fuqizimi i besimit t& publikut né punén e Prokuiorit t& Shtetit.
Komento: Gjithher€ si deri me tani jemi pérkujdesur q& né punén e pérditshme t& jemi transparent dhe
llogaridhénés me publikun, mediat né drejtim t& rrities s& besimit t& publikut.

Objekit 3: Rritja e shkallés sé sekuestrimif né funksion té konfiskimit pérfundimtar t& asketéve t&
fituara me vepér penale.

Komento: Brenda periudhés raportuese ka raste sa i pérket sekuestrimit- konfiskimit t& asetéve t& fituara
me vepér penale né rastet penale ku ka pasur bazé ligjore pér sekuestrim, po ashtu do t& insistojmé t&

zbatojme ligjin pér kompetenca t€ zgjervara né t& gjitha rastet gjithmoné aty ku ka hapésirg ligjore.

Objektivi 4: Zvogélimi i numrit t& léndéve né Prokureriné e Shtetit.
Komentoi---

" Objektivi 5: Vierdsimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimésisé sé punés né pandemi,
Komento: --

- Objektivi 6: Administrimi efikas, Hogaridhénia dhe rrifja e profesionalizimit:
Komento: Sikurse n& periudhat tjera raportuese edhe né kété periudhé kohore kemin pasur dhe shtuar
kujdes g€ t& arrijmé rezultate t& mira n&é administrimin sa mé efikas, llogaridhénien dhe rrigjen e
profesionalizimit t& punés né prokurori.

Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i pruceduarave alternativé né zgjidhjen e rasteve penale.
Komente: Edhe né kété periudhé raportuese jané aplikuar procedurat alternative né zgjidhjen e rasteve
penale, sidomos pérmes procedurés alternative- ndérmjetésimit,

o

Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit t& Shtetit:

Komento: 8i ¢do herg edhe gjaté késaj perindhe raportuese kemi ofruar ndihmé né zgjidhjen efikase dha
same t& shpejté né kérkesat ndérkombétare t& parashtruara nga shtetet tjera ne zgjidhjen e fasteve penale,
duke u pérkujdesur q& né kéto kérkesa te veprojmé ne afatm sa me te shpejte me te mundshme, dhe me
qelhm té koordinimiit sa ma te miré t& kétij bashképunim, uné né cilési & UD Kr yeprokurorit po ashtu
Jam i caktuar edhe prokuror koordinator pér bashképunim juridik ndérkombétar ne géslitjet penale, pas
_ pensmnnmt 15 prokurorit paraprak dhe i kam né puné dhe i fI‘E[]tDi rastet me NJN




IV. KERKESAT SPECIFIKE TE KPK-s&, (pér periudhén e konkrete £6 shenjézuar t& raportimit)

1
2
3
4
5
6
7
8

V. ASPEKTE ADMINISTRATIVE: |

Raportimi Periudha kohore pér t& cilén raportohet | Shenjézimi

I paré: ' Nga 1 janar deri mé 31 mars & gdoviti ' X
I dyté: _Nga 1 prifl deri mé 30 qershor & cdo viti '
I treté: Nga 1 korrik deri mé 30 shtator & ¢do vitj
1 katért; Nga 1 tetor deri mé 31 dhijetor t& cdo viti

Keéshilli Prokurorial i Kosovés ka kérkaar n ga Kryeprokurori | Kryeprokurori e ka dorézuar raportin né Késhill
q€ t& dorézoj raportin: r (para raportimit):

Me date: 19.04.2023 Me daté: 19.04.2023




Dt. 19.04.2023
PROKURGRIA THEMELORE-GJAKOVE

FLETEDERGESA PER DORZIM PERSONAL
Ke&shillit Prokurorial ¢z Kosovis

Z. Jetish Maloky KPK
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Shkakuy i refuzimit

E.G

Tituili i shrekses q€ dorézohet

Rapore fre mujor Janarf.S‘lzkart-Mars 2023
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